⁶¹ Cfr. Breve dei cuoiai di San Niccolò (1303), rub. VII: «*Et iuro, quod non faciam nec fieri faciam, Pisis vel extra, credentiam alicui homini, civi vel foretaneo, nisi homini artis mee, de aliquo coiamine concio; exceptis cartis, de quibus possim facere cuicumque voluerò*», in F. Bonaini (cur.), *Statuti inediti della città di Pisa*, cit., p. 993.

⁶² Capitolare dei filacanape (1233), rub. XVIII: «*Et quod nullus filacanipus de Arte subtile habere debeat societatem cum aliquibus de arte grossa in comparando sive vendendo, vel aliquo modo aut ingenio*», in G. Monticolo (cur.), *I Capitolari delle arti*, cit., I, p. 104.

⁶³ Breve dell'arte dei vinai, rub. XLVI: «*Item statuimus, quod nullus dicte artis faciat, vel fieri faciat, aliquam societatem cum aliquo sensali dicte artis de facto vini. Et quod aliquis sensalis alicuius terre ubi sunt statute mesure suprascripte artis, non possit vel debeat vinum ab aliqua persona emere pro vendendo, vel facere aliquam societatem cum aliquo dicte artis, vel aliquo alio. [...]*», in F. Bonaini (cur.), *Statuti inediti della città di Pisa*, cit., p. 1131.

costituisce dunque, come sostiene Degrassi, l'unità minima essenziale cui fare riferimento per comprendere l'articolazione del mestiere sul piano tecnico-organizzativo, ma non sempre corrisponde all'essenziale unità economica sulla base della quale venivano conteggiate le retribuzioni e i guadagni⁶⁴.

Il dilagare di un sistema retributivo in gran parte basato su una soluzione di tipo produttivistico, era caratterizzato dal far derivare i compensi di tutti i lavoratori non più dal tempo, ma dalla quantità del prodotto trasformato, ovvero, dall'esecuzione di un lavoro "ad opera", o dalla produzione a cottimo, cosa che, non poteva che ripercuotersi sulla suddivisione del tempo di lavoro, contraddistinguendo quanti lavoravano secondo tali criteri da coloro che invece erano retribuiti a giornata. Inoltre, bisogna sottolineare che la durata dell'attività lavorativa era condizionata in misura rilevante anche dalla differente organizzazione del lavoro che esisteva, da un lato, fra i maestri artigiani che operavano nella propria bottega e che si avvalevano della collaborazione dei familiari e degli apprendisti, e, dall'altro, nei laboratori dove si concentrava l'attività di un gran numero di lavoratori. Ed è proprio in quest'ultimo settore che si riscontra una certa tendenza a determinare con più precisione la durata dell'intera giornata lavorativa, mediante l'utilizzo di apposite campane, che con i loro rintocchi indicavano in modo inconfondibile l'inizio e la fine del lavoro. È quello che accade a Venezia dove, ad esempio: «[...] *marangones navium, chalaphati, marangones domorum et murarii et generaliter omnes qui laborant alicui persone ad diem, debeant intrare in laborerio quod laborare debent, antequam campana marangone sonare cesset in mane; quod si non fecerint ut supra dictum est, debeant recipere tantum minus de suo salario quantum est per ratam diei*»⁶⁵.